* § 3º com redação dada pela Lei nº 8.352 de 28/12/1991.
§ 4º No exercício de 1991, as aplicações da parcela das disponibilidades financeiras

que excederem o valor da Reserva Mínima de Liquidez em depósitos especiais no Banco do
Brasil S/A serão no montante mínimo de Cr$ 220.000.000.000,00 (duzentos e vinte bilhões de
cruzeiros).

* § 4º com redação dada pela Lei nº 8.352 de 28/12/1991.
§ 5º Os depósitos especiais de que trata o caput deste artigo serão remunerados, no

mínimo, pelos mesmos critérios e prazos aplicados aos depósitos das disponibilidades de caixa

[...]

RESOLVE:
Art.1º Autorizar a alocação, em depósitos especiais remunerados, nas condições

estabelecidas no artigo 9º da Lei nº 8.019, de 11 de abril de 1990, com a redação dada pelo artigo
1º da Lei nº 8.352, de 23 de dezembro de 1991, da importância de CR$ 112.412.300.000,00
(cento e doze bilhões, quatrocentos e doze milhões e trezentos mil cruzeiros reais), no Banco do
Brasil S.A., e da importância de CR$ 112.412.300.000,00 (cento e doze bilhões, quatrocentos e
doze milhões e trezentos mil cruzeiros reais), no Banco do Nordeste do Brasil S.A., referidos a
25 de março de 1994 e sujeitos à atualização monetária pela Taxa Referencial ou outro índice
que vier substituí-la.

Art. 2º Os recursos originários dos depósitos especiais de que trata esta Resolução,